
 

 
DELIBERAZIONE N°. 16 

DEL  22/09/2020 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DUPS-DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE  SEMPLIFICATO 2021/2023. 

  L'anno duemilaventi   addì  ventidue   del mese di  settembre  alle ore  19.00 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti  il Consiglio 

Comunale. 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PERSI Franco X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 BIGIORNO LUCA X  

4 LOVAZZANO AURELIO X  

5 MASANTE ADELE X  

6 TRAVERSO DAVIDE X  

7 VAGHINI SARA X  

8 CAREGA MAURIZIO AGOSTINO X  

9 NOBILE DELFINO X  

10 TASSINARIO LUCIA X  

11 MAGAROTTO SILVANO X  

                                           TOTALE 11      

 Presiede il Sig. Franco PERSI, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il 

dr. Alessandro Parodi, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo legale l 

numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 



 

                                                                                                                              

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SULLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE:     FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dania Donatella  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e il D.Lgs. 267/2000 da quest’ultimo aggiornato; 

 

Visto il nuovo art. 170 del TUEL sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011 (introdotto dal 

D.Lgs. n. 126 del 2014), che recita: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta Comunale presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali non 

sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 

periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

dall’ordinamento contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di 

Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal pr3esente 

articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell’ente. 

3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 

la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 

Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per 

le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

Documento Unico di Programmazione. 

 



 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 18/08/2020, con la quale si 

approva il Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023 (DUP); 

 

 

 

Visti: 

- Il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 

3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

- Il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., da 

ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 

213; 

Visto il parere favorevole del revisore dei Conti; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico 

di Programmazione 2021 – 2023 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del 

principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio e facente parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, di cui alla Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 25 in data  18/08/2020 ; 

 

2) Di rinviare gli atti relativi al bilancio consolidato; 

 

 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del D.Lgs n. 267/2000. 

         

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il  29/09/2020   all’Albo Pretorio  on-line nel sito web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

Villalvernia , 29/09/2020                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                    f.to    Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                                     Dr. Alessandro Parodi 

 

 

 

                                                                                                        

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Villalvernia, 29/09/2020                                       Il Segretario Comunale 

              f.to    Dr. Alessandro Parodi 


